Câmara dos Deputados
Gabinete do Deputado Capitão Alberto Neto

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº     DE 2024

(Do Sr. Capitão Alberto Neto)

Requer  do  Ministro  da  Justiça  e
Segurança  Pública,  Senhor  Ricardo
Lewandowski,  informações  a  respeito
do  contexto  de  disputa  entre  facções
criminosas  em  cidades  da  região  da
Amazônia Legal.

Senhor Presidente,

Com fundamento  no  art.  50,  §  2º,  da  Constituição  Federal,

combinado  com os  arts.  115  e  116  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos

Deputados,  requeiro seja encaminhado ao Ministro  da Justiça e Segurança

Pública pedido de informações a respeito do contexto de disputa entre facções

criminosas em cidades da região da Amazônia Legal.

1) Quais  medidas  estão  sendo  implementadas  para  conter  a
expansão  do  PCC  e  do  Comando  Vermelho  na  Amazônia
Legal?

2) Há ações coordenadas entre estados e o governo federal para
combater  o  tráfico  de  drogas  nas  áreas  de  fronteira
mencionadas?

3) O aumento  da  violência  afeta  diretamente  as  comunidades
locais.  Que  suporte  está  sendo  oferecido  aos  moradores
dessas regiões?

4) Como  a  infraestrutura  de  segurança  pública  está  sendo
adaptada para  enfrentar  essas facções em zonas fluviais  e
rurais?

5) Quais  são  os  investimentos  planejados  para  reforçar  a
presença policial e ações de inteligência na região?

Justificativa

Estudo  divulgado  nesta  quarta-feira  (11/12)  pelo  Fórum Brasileiro  de

Segurança Pública sobre a violência nos estados da Amazônia Legal aponta

que 43 cidades da região enfrentam disputas de domínio territorial e do tráfico *C
D2

41
21

07
58

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alberto Neto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241210758900

RI
C

n.
46

02
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

12
/2

02
4

14
:3

1:
09

.1
33

 -
M

ES
A

RI
C

n.
46

02
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

12
/2

02
4

14
:3

1:
09

.1
33

 -
M

ES
A

Câmara dos Deputados
Gabinete do Deputado Capitão Alberto Neto

de drogas entre as facções criminosas Comando Vermelho (CV) e Primeiro

Comando da Capital (PCC).1

Os dois  grupos,  originados no Sudeste  do país  e  que hoje  exercem

influência  nacional,  aumentaram  a  presença  na  região,  nos  últimos  anos,

especialmente  nas  zonas  de  fronteira,  visando  à  ocupação  de  pontos

estratégicos para o narcotráfico. A guerra entre eles tornou-se algo inevitável,

com histórico sangrento de assassinatos.

No  Amazonas,  os  confrontos  intensos,  segundo  a  pesquisa,  são

verificados  na  capital  Manaus  e  em  Rio  Preto  da  Eva.  O  estado  é  muito

estratégico para a circulação e o escoamento de drogas oriundas dos países

andinos,  por  onde  passam  grandes  volumes.  Por  isso,  é  considerado  por

muitos analistas como o estado da Amazônia que abriga a principal rota do

narcotráfico, por meio dos rios Solimões, Japurá e Iça, que se conectam por

vários afluentes, furos e igarapés, aponta o estudo.

Segundo a nota técnica, desde 2012 a Amazônia Legal possui média de

violência letal superior à média nacional. O estado do Amazonas, por exemplo,

é o que apresenta a maior taxa de crimes violentos letais intencionais.

A região, marcada por fronteiras extensas e pouca presença do Estado,

facilita  o  tráfico  de  drogas,  armas  e  pessoas.  Essa  dinâmica  agrava  a

insegurança, afeta o desenvolvimento local e ameaça populações indígenas e

ribeirinhas. A ausência de infraestrutura de segurança e de políticas públicas

robustas  torna  a  população  vulnerável,  necessitando  de  ações  urgentes  e

coordenadas.

Sendo  a  fiscalização  uma  das  funções  típicas  do  legislador,  faz-se

necessária a aprovação deste requerimento de informações para obtenção de

dados  suficientes  a  respeito  da  atuação  do  Poder  Executivo,  a  fim  de  se

assegurar a efetividade das leis ou, se assim for necessário, tomar medidas

para que sejam implementadas de forma eficiente e transparente.

1 https://www.metropoles.com/brasil/pcc-e-cv-vivem-guerra-em-43-cidades-da-
amazonia-legal-saiba-quais

*C
D2

41
21

07
58

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alberto Neto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241210758900

RI
C

n.
46

02
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

12
/2

02
4

14
:3

1:
09

.1
33

 -
M

ES
A

RI
C

n.
46

02
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

12
/2

02
4

14
:3

1:
09

.1
33

 -
M

ES
A

https://www.metropoles.com/brasil/pcc-e-cv-vivem-guerra-em-43-cidades-da-amazonia-legal-saiba-quais
https://www.metropoles.com/brasil/pcc-e-cv-vivem-guerra-em-43-cidades-da-amazonia-legal-saiba-quais

Câmara dos Deputados
Gabinete do Deputado Capitão Alberto Neto

Termos em que pede deferimento.

Brasília, 11 de dezembro de 2024.

CAPITÃO ALBERTO NETO
DEPUTADO FEDERAL

PL/AM

*C
D2

41
21

07
58

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alberto Neto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241210758900

RI
C

n.
46

02
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

12
/2

02
4

14
:3

1:
09

.1
33

 -
M

ES
A

RI
C

n.
46

02
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

12
/2

02
4

14
:3

1:
09

.1
33

 -
M

ES
A